
Reginaido San os Barros 

Secretário 

ESTADO DO Maranhão 

São João do Paraíso 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

(Art.  72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21) 

Folha n 

Processo 	9 '7 
7ubric2_ 

RA T I F ICOa Dispensa sem Disputa n°011/2024 para Contratação de Empresa para a prestação dos serviços de Curso de 

Formação de Conselheiros Tutelares Eleitos e Suplentes. para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Assistência 

Social(Conselho Tutelar) de São João do Paraíso - MA, nos termos do Lei 14.133/2021,  Art.  75, H - Dispensa em Razão de 

Valor para Serviços e Compras, conforme PROCESSO  ADM  INISTRATIVO N°042/2024, cujo contratação deverá ser celebrada 

com a empresa 50.878.516 ARISLON NOGUEIRA DE FRANCA, CNPJ n°50.878.516/0001-01 ,pessoa jurídica de direito 

privado, com sede na Rua Jupiá, n°33, Parque Santa Lúcia, Imperatriz - MA, representada por Ariston Nogueira de França, 

portador do CPF n° 238.290.283-34. A contratação terá seu valor global no importe de R54.500,00 (quatro mil, quinhentos reais), 

em conformidade com o que prevê a Lei 14.133/2021,  Art.  75, II - Dispensa em Razão de Valor para Serviços e Compras. 

São João do Paraíso — MA, lide Abril de 2024. 

Prefeitura Municipal de São João do Paraíso — MA I  CNPJ: 01.597.629/0001-23 

Avenida do Comércio, n2  150, Centro — CEP 65.973-000, São João do Paraíso, Maranhão, Brasil 
www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br  



a DiARIO.OFICA 

DOS.mumet..,  ,..„,‘„,„„>Çie•tkl•A.,,,;,21? • 

      

  

Sa0 LUIS,  SEXTA  * 12 DE ASK L DE 2024 *  ANO XVIII  * N° 3328 
ISSN 2763-860X 

 

   

     

     

1  

TABELA CMED - CÂMARA DE REGULAÇÃO DO 
MERCADO DE MEDICAMENTOS, ATUALIZADA 
CONSTANTES NO  SITE  DAANVISA, 
MEDICAMENTOS ÉTICOS DE "A" Kr. 0 
OFERTANTE DEVERA APRESENTAR 
OPERCENTUAL DE DESCONTO, SOBRE 
OSVALORES ATUALIZADO, TABELA DE 
PREÇOSDA CMED, TABELA PMVG - PREÇO  
MAXI MODE  VENDA AO GOVERNO, ENCONTRADA 
NOSITE DA ANVISA - AGENCIA NACIONAL 
DEVIGILÂNCIA SANITÁRIA, 

1 	
1 320‘Str4r 

Foiha ri 

Processo 

R$ 1.320.552,48 Valor Total 

Santa Luzia do Paruá - MA, lide abril de 2024 

ASSINATURAS 

PELA GERENCIADORA PELA BENEFICIÁRIA 

Daynara Araújo Carvalho 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento 
004/2021 

ANA KELLEN FERREIRA NUNES 
CRF nº 031550.303-66 

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODR GUES 
Código identificador: 361e5d6890f0732fd0tb2ab597849621 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N2. 001/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N°. 001/2024 
A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA, através do seu 
Agente de Contratação e Equipe de Apoio, torna público para 
conhecimento de todos que realizará licitação na modalidade: 
CONCORRÊNCIA do tipo: Menor Preço, Valor Global : OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR A MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOAO DO PARAÍSO - MA; Na forma da Lei nº 

14,133/21; Data de abertura: 29 de abril de 2024, as 08:30 

horas, LOCAL:  site  do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: 

https://wwvv.portaldecompraspublicas.com.brt  e suas alterações, e da 

Lei Complementar nº 123/2006. 0 edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no portal de transparencia do município 
www.sacioaodoparaiso.ma.gov.br, no Mural de Licitações- TCE - MA, 

Esclarecimento adicional podendo ainda ser obtido por meio de 

solicitação no  E-mail:  cplsjparaiso@gmail.com.  São João do Paraíso - 

MA, 10 de abril de 2024. Ilton Rodrigues de Sousa Agente de 
Contratação. 

Publicado por. ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 88e414c99ba4d9a9OadSdf05b1b56f6a 

EXTRATO DE CONTRATO  Ns  18712024, ASSINADO E 
09/04/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2024, assinado em 09/04/2024. Objeto: 
Aquisição de gás oxigênio medicinal hospitalar, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde de São  Joao  do Paraíso -  Mk.  Processo  

Administrative  nº 043/2024. Modalidade: Dispensa sem Disputa nº 
012/2024. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ n8  
01.597.629/0001-23, CONTRATADO: PROSOLDA GASES LTDA, CNPJ nº 
01.766.628/0001-65. Valor Global: R$ 55.116.50 (cinquenta e cinco mil, 
cento e dezesseis reais e cinquenta centavos). Vigencia inicial: 9 de 
Abril de 2024. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2024. Justo Coelho de  

Sa Filho. São João do Paraíso - MA, 9 de Abril de 2024. 

Publicado por ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: cle5e64d349ef5d2c82a4a0c0452115a 

...... 	 .. 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Ns01112024 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

(Art.  72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21) 

RATIFICOa Dispensa sem Disputa n8  011/2024 para Contratação de 
Empresa para a prestação dos serviços de Curso de Formação de 
Conselheiros Tutelares Eleitos e Suplentes. para atender a necessidade 
da Secretaria Municipal de Assistência Social(Conselho Tutelar) de São 
João do Paraíso - MA, nos termos do Lei 14.13312021,  Art.  75, II - 

Dispensa em Razão de Valor  pa  ra Serviços e Compras, conforme 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2024, cujo contratação deverá ser 
celebrada com a empresa 50.878.516 ARISTON NOGUEIRA DE FRANCA, 
CNPJ nº 50.878.516/0001-01 , pessoa jurídica de direito privado,  corn  

sede na Rua Jupiá,  nº33,  Parque Santa Lucia, Imperatriz - MA, 
representada por Ariston Nogueira de França, portador do CPF nº 
238.290.283-34. A contratação terá seu valor global no importe de 
R$5.500,00 (cinco mil, quinhentos reais), em conformidade com o que 
prevê a Lei 14.133/2021,  Art.  75, II - Dispensa em Razão de Valor para 

Serviços e Compras. 

São João do Paraíso - MA, 11 de Abril de 2024. 

Reginaldo Santos Barros 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 5b9a504e10568f6ceda8ed696e2272e0 

_ . . . . . . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOAD DOS PATOS 

EXTRATO DE CONTRATO N' 001.001/2024. CHAMAD PUBLICA 
Nr2  001/2024 

                

ww.famem org 	 

              

              

              

               

               

               



	 SãO  LUIS,  SEGUNDA *15 DE ABRIL DE  2024* ANO XVIII*  Ng 
ISSN  2763-860X 

FnIna n 

tn. 
4 Ci  g 

Processo rOLA2-o2y024 
Rubrica 

---- 

SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO / 

Anexo VIII- CRONOGRAMA 

ATIVIDADE DATA 

Publicação do Edital 12/04/2024 

Inscrições 16/04 a 30/04 

Análise documental e do mérito cultural 02 a 03/05/2024 

Publicação do resultado preliminar 06/05/2024 

Recursos contra o resultado 07 a 08/05/2024 

Divulgação dos resultados dos recursos 09/05/2024 

Resultado Final 09/05/2024 

Premiação 10 a 30/05/2024 

Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO 
Código  Identificador: 67b1716831c2a83818b2d4c830411908 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAISO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓNICO N2  001/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÕNICO 612  001/2024 
A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.° 

14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.`" 
123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Global, 
objetivando contratação de uma empresa especializada  ern  
munneriLau  [Hemline•  e corretivo Oc conjuntos motor-bomba 
submersivel, e de painéis de comando para partida de bombas de Dia 
200  CV,  para o SAAE de São  Joao  do Pai aíso-Mk. A sessão será 
realizada através do Portal Portal de Compras Públicas, pelo endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.conbr, com data de abertura 
agendada para 30 de Abril de 2024 às 09:00. 0 edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo 
endereço www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br, ou ainda peio endereço 
Portal 	Portal 	de 	Compras 	Públicas,  

www.portaldecomPfaspublicas-com.br.  Sao Joao  do Paraíso - MA 11 de 
Abel de 2024 Luis Carlos Rosa Caldeira Diretor doSAAE.  

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código Alentfficador: c11273e2e0725cae15e8D9639254d7568 

ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(Art.  72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21) 
A Prefeitura Municipal de São João do Paraiso - MA,  coin  sede na rua 
Marcos SLIva - CEP- 65973-000 - Centro - São oão do Paraiso - MA. por 

intermédio do Secretario Municipal de Assistencia Social, torna pública 
A presente errata que visa retificar a RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO publicado no dia 12/04/2024, conforme a seguir: ONDE SE 
LÊ: A contratação terá seu valor global no importe de R$ 5.500,00 
(cinco mil e quinhentos reais). LEIA-SE: A contratação terá seu valor 
global no importe de R$4.500,00 (quatro mil, e quinhentos reais), em 
conformidade com o que prevè a Lei 14.133/2021,  Art.  75, II - Dispensa 
em Razão de Valor para Semiços e Compras. 
São João do Paraíso - MA, 12 de Abril de 2024. 

       

      

  

www.famentorg  hr 	 

  

      

       

       

       



Sae LUIS,  SEGUNDA* 15 DE ABRIL DE 2024 *ANO XVIII  
ISSN  2763-864X  

Reginald°  Santos Barros 
Secretário 

Publicado por:  IL TON  RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador 4a1d985.569192e53b4657a8368489580 

.... ...... 	 .... .. 	_______ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  RAIMUNDO DAS 
MANGABEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO N9 5512024- PREGÃO ELETRÔNICO N° 
09/2023 - SRP 

PREGÃO ELETRÓNICO N°09/2023 - SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N 25/2023 

EXTRATO DE CONTRATO 
REFERÊNCIA: CONTRATO N° 55/2024. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, 
CNPJ: 06.651.616/0001-09. 
CONTRATADA: RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LIDA EPP, CNPJ nº 
49.495.719/0001-30 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos 
permanentes para atender às necessidades de todas as unidades da 
prefeitura municipal de de São Raimundo das Mangabeiras/MA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÕNICO NI 09/2023 - SRP; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nu 25/2023; 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 
n.0  10.520/2002, do Decreto n.F 10.024/2019, Decreto Municipal nº 
02/2021 de 05/01/2021, Decreto Municipal nu 03/2021 de 05/01/2021, 
da Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 
147/2014 e demais normas complementares e disposições. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.760,00(cinco mil e setecentos e sessenta 
reais). 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: A vigência da Contrato  sera  de ate 31 de 
dezembro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2024. 
ASSINAM. SUELY DUTRA BARROS MOREIRA(SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO) E GUILHERME RODRIGUEZ LOPEZ 
COSTA(REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA). 

Publicado por- CAMILA SOUSA ERITO ROCHA 
Código identificador 70763490ct70a3dc446abS5c6ade6f4d  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: A vigência do Contrato será de até 31 de 
dezembro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2024 
ASSINAM: SUELY DUTRA BARROS MOREIRA (SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO) E NATACHA CANDIDO TCHOLAKIAN (REPRESEN ANTE 
LEGAL DA CONTRATADA). 	

ronvi ri 

for  ° rph , Isomer public 0 	I  
Código identificador  ce4e9FWO7dd690d429486;114 , a8c3 

.... 	. 	 ... .  

EXTRATO DE CONTRATO 199  61/2024- PREGÃO ELETRÔNICO N° 
09/2023 - SRP 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2023 - SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 25/2023 

EXTRATO DE CONTRATO 
REFERENCIA: CONTRATO N°  61/2024. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, 
CNPJ.  06.651.616/0001-09. 
CONTRATADA: SP  DRONES  E COMERCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL 
LTDA CNPJ nº 44.660.577/0001-03.  
OBJETO: Contratacão de empresa para aquisição de equipamentos 
permanentes para atender as necessidades de todas as unidades da 
prefeitura municipal de de São Raimundo das Mangabeiras/MA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO N°  09/2023 - SRP; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nu 25/2023; 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 
n 0  10.520/2002. do Decreto n./2 10.024/2019, Decreto Municipal na 
02/2021 de 05/01/2021. Decreto Municipal n°03/2021 de 05/01/2021, 
da Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 
147/2014 e demais normas complementares e disposições. 
VALOR DO CONTRATO' R$ 6.330,00(seis mil e trezentos e trinta  
reels).  
VIGÊNCIA CONTRATUAL: A vigéncia do Contrato  sera  de até 31 de 
dezembro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2024. 
ASSINAM: SUELY DUTRA BARROS MOREIRA (SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO) E  JOSE  ROBERTO  CANDID°  DE 
OLIVEIRA(REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA). 

Publicado par: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA 
Código identificador 1d9c5b12d8756e8b2788937fa5329714 

.......... 

EXTRATO DE CONTRATO N9 58/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 
09/2023 - SRP 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2023 - SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 25/2023 

EXTRATO DE CONTRATO 
REFERÊNCIA: CONTRATO  hi'  58/2024. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS.  
CNPJ: 06.651.616/0001-09. 
CONTRATADA: GO ATACADISTA LTDA, CNPJ n5  44.060.520/0001-65. 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos 
permanentes pare atender às necessidades de todas as unidades da 
prefeitura municipal de de São Raimundo das MangabeirasfmA 
LiciTAçÃO: PREGAO ELEMONIc0 N° 09/2023 - SRP, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 25/2023; 
BASE LEGAL Lei Federal nu 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 
n. 2  10.520/2002, do Decreto n.º 10.024/2019, Decreto Municipal  rig  
02/2021 de 05/01/2021, Decreto Municipal n° 03/2021 de 05/01/2021, 
da Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 
147/2014 e demais normas complementares e disposições. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 64 375.54 (sessenta e quatro mil e 
trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos). 

EXTRATO DE CONTRATO N9 62/2024- PREGÃOO ELETRÕ ICO N° 
09/2023 - SRP 

PREGÃO ELETRONICO N° 09/2023 - SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 25/2023 

EXTRATO DE CONTRATO 

REFERÊNCIA: CONTRATO N°  62/2024 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS,  
GNP.).  06.651 616/0001-09. 
coxi-nanoxi CO ATACADIS  FA  LTDA, CNPJ 4.+.050.5Z0/0001-05 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos 
permanentes para atender às necessidades de todas as unidades da 
prefeitura municipal de de São Raimundo das Mangabeiras/MA. 
LICITAÇÃO: PREGA0 ELETRÕNICO N° 09/2023 - SRP; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N2 25/2023, 
BASE LEGAL: Lei Federal  rig  8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 
n.F 10.520/2002, do Decreto n.º 10.024/2019, Decreto Municipal nu 
02/2021 de 05/012021, Decreto Municipal nu 03/2021 de 05/01/2021, 
da Lei Complementar 123/2006 alterada pela Lei Complementar 

www.fameni.org.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

